关于印发蓟州区儿科联盟实施方案的通知

委属各医疗保健机构：
经党委会研究决定，将《蓟州区儿科联盟实施方案》印发给你们，请遵照执行。

         天津市蓟州区卫生健康委员会
	2019年12月24日
（此件主动公开）

蓟州区儿科联盟实施方案
 按照《市卫生健康委关于印发天津市医联体建设规划（2018-2020年）的通知》（津卫医政〔2018〕319号）和《市卫生健康委关于进一步加强本市儿科专科联盟建设工作的通知》（津卫妇幼便函〔2019〕657号）要求，为进一步提高蓟州区儿科诊疗服务能力和水平，带动促进全区儿科诊疗服务优质、同质化发展，决定成立以区医院为龙头的蓟州区儿科联盟，为确保儿科联盟有效推进特制订此方案。
一、目标要求
以区医院为核心,上联市儿童医院，下联各基层中心卫生院，横联区中医院，不断提升儿科建设水平，增强基层常见病多发病诊疗能力。到2020年，形成以区医院为中心，辐射全区的儿科医联体服务体系，带动我区儿科医疗服务水平整体提升，缓解儿童就诊高峰期压力，逐步降低区域外转率。
    二、主要任务
统筹规划儿科资源,区人民医院密切与上级医联体市儿童医院的联系，邀请市级专家来蓟帮扶，提高联盟各成员单位儿科诊治能力；积极开展区级下乡帮扶，通过培训、坐诊、查房、规范用药和临床技术指导等带教活动，带动基层服务能力的提升。形成以区医院儿科诊疗中心为核心，延伸至基层中心卫生院、卫生院的放射状儿科医联体布局。
1.区医院成立儿科诊疗中心，加强与市儿童医院紧密联系，邀请市级专家对区医院进行业务指导，强弱项、补短板，提升区医院儿科诊疗服务能力，每年不少于两次。
2.区医院通过实地技术帮扶，与九家中心卫生院签订医联体协议，实行统一规范的临床诊疗方案、统一儿童用药目录。建立远程医疗协作机制，通过远程对中心卫生院举办讲座、会诊、指导治疗方案。从“人才、技术、管理、平台”等方面带动区域儿科技术水平和服务能力快速提升。
3.区医院加强儿科联盟基层成员单位的药学服务指导，每月组织开展用药处方点评工作，不断提高我区儿科联盟内各成员单位合理用药水平。
4.区医院负责组织基层各成员单位的业务培训，制定培训方案，规范课程内容，优先满足基层儿科常见病、多发病的诊疗需求，业务培训覆盖各中心卫生院、卫生院，每季度不少于一次。
5.中医院负责组织基层各成员单位中医适宜技术培训，统一用药目录，制定培训计划，提高联盟内儿科中医适宜技术水平。
6.儿科联盟各基层成员单位与区医院、中医院做好沟通，保障上级医联体技术指导和帮扶的各项工作开展，与上级医联体开展双向转诊工作；有计划地组织本单位儿科医师到区医院进行参观学习。
三、保障措施
1.加强组织领导。加强对儿科联盟的组织领导，完善工作制度，统一规划，规范管理。成立蓟州区儿科联盟管理领导小组（以下简称领导小组），组长由区卫健委分管负责同志担任，副组长由区医院分管负责同志和妇幼科负责同志担任，成员由妇幼科、医政科、区医院、中医院、妇儿计生服务中心和基层各成员单位相关人员组成。领导小组负责联盟的发展规划、专科建设、人才培养等事项的组织管理。成立儿科联盟工作效果评价组（以下简称效果评价组）,组长由区妇儿计生服务中心负责同志担任，负责对儿科联盟工作进行数据汇总分析和效果跟踪评价。儿科联盟主席由区医院儿科主任陈宝民担任，负责儿科联盟各成员单位儿科业务工作开展的推动、协调和指导。
2.完善工作制度。效果评价组对联盟工作开展情况每月进行效果跟踪评价，每季度、每年，分别进行书面工作总结，并报领导小组。领导小组每半年组织召开一次工作例会（特殊情况可随时召开），听取儿科联盟工作开展情况，研究问题，研判形势，协商研究解决推动中存在的具体问题；每年召开一次全体会议，总结评价本年度工作、部署下一年度工作。工作例会和全体会议一般由领导小组组长召集，每次会议形成会议纪要，供成员单位遵照执行。区医院与各基层成员单位要按照协议完善基层首诊、双向转诊、有序就诊等各项服务，确保见到实效。鼓励医务人员晋升职称前到基层服务，支持下派到基层服务的专家按规定获取一定报酬。
3.建立考评机制。妇幼科负责儿科联盟考核的组织工作，制定考核方案，将联盟内各成员单位履行职责和任务完成情况、专家下基层服务效果、基层首诊和双向转诊情况、规范基层儿科管理制度、规范基层儿科用药情况、临床诊疗规范指导等各项工作等纳入考核重点内容。妇儿计生服务中心负责儿科联盟考核的具体实施。区卫健委定期进行儿科联盟工作效果通报，推动儿科联盟的持续健康发展。
区医院和各基层成员单位每月3日前填写《儿科医联体组建情况汇总表》、《儿科医联体运转情况月统计表》（附件1、2）的相关数据，于每个季度最后一个月的20日前将书面工作总结报送区妇儿计生服务中心。区妇儿计生服务中心对工作进行分析、总结和评估，并将儿科联盟的工作总结报送至妇幼科。

附件： 1.儿科医联体组建情况汇总表
       2.儿科医联体运转情况月统计表
       3.儿科联盟管理领导小组